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(単位：千円)
本年度 前年度

（令和4年度） （令和3年度） 令和4年度 令和3年度 比較 伸率(％) 令和4年度 令和3年度 比較 伸率(％)

10

05 1,600,328 1,579,994 20,334 1.3 1,140,295 1,139,332 963 0.1 460,033 440,662 19,371 4.4

01 社会教育総務費 306,862 159,146 147,716 92.8 40,777 40,450 327 0.8 266,085 118,696 147,389 124.2

02 公民館費 267,255 245,936 21,319 8.7 225,218 219,758 5,460 2.5 42,037 26,178 15,859 60.6

03 図書館費 306,679 316,171 △ 9,492 △ 3.0 291,356 290,187 1,169 0.4 15,323 25,984 △ 10,661 △ 41.0

04 博物科学館費 252,500 255,393 △ 2,893 △ 1.1 212,574 214,497 △ 1,923 △ 0.9 39,926 40,896 △ 970 △ 2.4

05 市民文化会館費 234,275 220,628 13,647 6.2 150,731 151,812 △ 1,081 △ 0.7 83,544 68,816 14,728 21.4

06 大雪クリスタルホール費 163,510 305,333 △ 141,823 △ 46.4 157,958 159,620 △ 1,662 △ 1.0 5,552 145,713 △ 140,161 △ 96.2

07 彫刻美術館費 69,247 77,387 △ 8,140 △ 10.5 61,681 63,008 △ 1,327 △ 2.1 7,566 14,379 △ 6,813 △ 47.4

令和4年度　社会教育部　歳出一覧表（科目別）

経常費 臨時費

教育費

社会教育費

款 項 目 比較 伸率(％)



(単位：千円)
本年度 前年度 比較

大 中 小 （令和4年度） （令和3年度） 特定財源 一般財源
10 教育費 1,600,328 1,579,994 20,334 413,947 1,186,381

05 社会教育費 1,600,328 1,579,994 20,334 413,947 1,186,381

01 社会教育総務費 306,862 159,146 147,716 200,269 106,593

10 05 01 05 12 01 常磐館管理費 経常費 経常費 17,108 16,713 395 1,559 15,549

10 05 01 05 12 02 社会教育振興費 経常費 経常費 19,638 19,612 26 0 19,638

10 05 01 05 21 02 文化振興費 経常費 経常費 4,031 4,125 △ 94 0 4,031

10 05 01 05 11 01 生涯学習振興費 臨時費 臨時費 1,389 2,023 △ 634 11 1,378

10 05 01 05 11 06 ジオパーク構想推進費          臨時費 臨時費 2,010 6,858 △ 4,848 0 2,010

10 05 01 05 11 07 地域学校協働活動推進費 臨時費 臨時費 174 105 69 0 174

10 05 01 05 12 26 （新）新型コロナウイルス感染症対策用品購入費 臨時費 1,211 0 1,211 1,211 0

10 05 01 05 21 03 文化芸術活動振興費 臨時費 臨時費 20,049 18,272 1,777 2,047 18,002

10 05 01 05 21 04 文化芸術振興基金積立金 臨時費 臨時費 9,335 9,350 △ 15 9,335 0

10 05 01 05 21 30 （新）旭川ミュージックウィーク開催負担金    臨時費 臨時費 3,000 3,000 3,000 0

10 05 01 05 22 01 文化財保存費 臨時費 臨時費 1,887 1,756 131 0 1,887

10 05 01 05 22 11 優佳良織技術伝承支援補助金 臨時費 臨時費 7,200 7,200 0 7,200 0

05 01 05 22 13 永山４遺跡発掘調査費 （休止） 臨時費 0 39,160 △ 39,160 0 0

05 01 05 22 14 アイヌ施策推進費 臨時費 臨時費 219,830 33,160 186,670 175,906 43,924

10 05 01 05 22 15 豊岡４遺跡発掘調査費 （休止） 臨時費 0 812 △ 812 0 0

02 公民館費 267,255 245,936 21,319 18,660 248,595

10 05 02 05 12 04 公民館管理費 経常費 経常費 170,134 165,518 4,616 18,405 151,729

10 05 02 05 12 16 神楽市民交流センター管理費 経常費 経常費 55,084 54,240 844 229 54,855

10 05 02 05 11 03 公民館事業活動費 臨時費 臨時費 6,603 4,242 2,361 26 6,577

10 05 02 05 11 05 地域を支えるシニア世代人材育成費 臨時費 臨時費 6,365 6,478 △ 113 0 6,365

10 05 02 05 12 05 公民館補修費 臨時費 臨時費 29,069 15,458 13,611 0 29,069

03 図書館費 306,679 316,171 △ 9,492 9,050 297,629

10 05 03 05 12 06 図書館管理費 経常費 経常費 246,961 244,920 2,041 1,250 245,711

10 05 03 05 12 07 図書資料整備費 経常費 経常費 44,395 45,267 △ 872 0 44,395

10 05 03 05 12 09 図書館事業活動費 臨時費 臨時費 1,223 1,738 △ 515 0 1,223

10 05 03 05 12 18 図書館補修費 臨時費 臨時費 14,100 24,246 △ 10,146 7,800 6,300

款 項 目 事業名 区分 Ｒ3区分

令和4年度　社会教育部　歳出一覧表（事業別）①

事　　業 財　　源　　内　　訳
備考



(単位：千円)
本年度 前年度 比較

大 中 小 （令和4年度） （令和3年度） 特定財源 一般財源
款 項 目 事業名 区分 Ｒ3区分

令和4年度　社会教育部　歳出一覧表（事業別）①

事　　業 財　　源　　内　　訳
備考

04 博物科学館費 252,500 255,393 △ 2,893 39,064 213,436

10 05 04 05 12 12 科学館管理費 経常費 経常費 199,849 201,862 △ 2,013 21,411 178,438

10 05 04 05 22 04 博物館管理費 経常費 経常費 12,725 12,635 90 5,011 7,714

05 04 05 12 13 科学館特別展開催費            臨時費 （休止） 8,700 0 8,700 500 8,200

10 05 04 05 12 14 科学館補修費 臨時費 臨時費 9,637 12,193 △ 2,556 0 9,637

10 05 04 05 12 15 プラネタリウム整備費 臨時費 臨時費 6,234 6,234 0 0 6,234

10 05 04 05 12 17 科学館事業活動費 臨時費 臨時費 2,397 15,198 △ 12,801 2,314 83

10 05 04 05 12 20 科学館企画展開催費 （休止） 臨時費 0 500 △ 500 0 0

10 05 04 05 12 23 科学館施設整備基金積立金 臨時費 臨時費 1,370 544 826 1,370 0

10 05 04 05 22 02 アイヌ文化伝承のコタン整備費 臨時費 臨時費 7,631 2,235 5,396 6,104 1,527

10 05 04 05 22 03 博物館企画展示費 臨時費 臨時費 700 474 226 0 700

10 05 04 05 22 05 郷土学習振興費 臨時費 臨時費 447 455 △ 8 125 322

10 05 04 05 22 06 アイヌ文化振興費 臨時費 臨時費 2,810 3,063 △ 253 2,229 581

05 市民文化会館費 234,275 220,628 13,647 109,669 124,606

10 05 05 05 21 05 文化会館管理費 経常費 経常費 150,731 151,812 △ 1,081 74,867 75,864

10 05 05 05 21 07 文化会館設備費 臨時費 臨時費 26,476 26,476 0 0 26,476

10 05 05 05 21 08 文化会館自主文化事業費 臨時費 臨時費 13,711 12,654 1,057 14,102 △ 391
10 05 05 05 21 19 文化会館改修費 臨時費 臨時費 42,629 29,686 12,943 20,700 21,929

10 05 05 05 21 31 （新）文化施設等整備費 臨時費 臨時費 728 728 0 728

06 大雪クリスタルホール費 163,510 305,333 △ 141,823 29,847 133,663

10 05 06 05 21 10 大雪クリスタルホール管理費 経常費 経常費 157,958 159,620 △ 1,662 26,033 131,925

10 05 06 05 21 09 大雪クリスタルホール補修費 臨時費 臨時費 1,100 139,969 △ 138,869 0 1,100

10 05 06 05 21 11 音楽堂自主文化事業費 臨時費 臨時費 4,452 5,744 △ 1,292 3,814 638

07 彫刻美術館費 69,247 77,387 △ 8,140 7,388 61,859

10 05 07 05 21 13 井上靖記念館管理費 経常費 経常費 23,379 23,415 △ 36 1,838 21,541

10 05 07 05 21 14 彫刻美術館管理費 経常費 経常費 38,302 39,593 △ 1,291 1,740 36,562

10 05 07 05 21 15 中原悌二郎賞関係費              臨時費 臨時費 1,047 5,956 △ 4,909 1,047 0

10 05 07 05 21 16 彫刻美術館事業活動費             臨時費 臨時費 3,498 4,581 △ 1,083 1,350 2,148

10 05 07 05 21 17 旭川彫刻フェスタ開催負担金 臨時費 臨時費 1,300 1,300 0 1,300 0

10 05 07 05 21 18 野外彫刻管理費 臨時費 臨時費 490 472 18 0 490

05 07 05 21 21 井上靖記念館改修費 （休止） 臨時費 0 1,957 △ 1,957 0 0

05 07 05 21 24 彫刻美術館改修費 臨時費 臨時費 1,118 0 1,118 0 1,118



(単位：千円)
本年度 前年度 比較

大 中 小 （令和4年度） （令和3年度） 特定財源 一般財源
款 項 目 事業名 区分 Ｒ3区分

令和4年度　社会教育部　歳出一覧表（事業別）①

事　　業 財　　源　　内　　訳
備考

10 05 07 05 21 28 公の施設(彫刻公園)建設基金積立金 臨時費 臨時費 113 113 0 113 0



(単位：千円)
本年度 前年度 比較

大 中 小 （令和4年度） （令和3年度） 特定財源 一般財源
款 項 目 事業名 区分 Ｒ3区分

令和4年度　社会教育部　歳出一覧表（事業別）①

事　　業 財　　源　　内　　訳
備考

経常費・臨時費別集計（社会教育部関係分）
10 教育費

05 社会教育費 1,140,295 1,139,332 963 152,343 987,952

460,033 440,662 19,371 261,604 198,429

01 社会教育総務費 40,777 40,450 327 1,559 39,218

266,085 118,696 147,389 198,710 67,375

02 公民館費 225,218 219,758 5,460 18,634 206,584

42,037 26,178 15,859 26 42,011

03 図書館費 291,356 290,187 1,169 1,250 290,106

15,323 25,984 △ 10,661 7,800 7,523

04 博物科学館費 212,574 214,497 △ 1,923 26,422 186,152

39,926 40,896 △ 970 12,642 27,284

05 市民文化会館費 150,731 151,812 △ 1,081 74,867 75,864

83,544 68,816 14,728 34,802 48,742

06 大雪クリスタルホール費 157,958 159,620 △ 1,662 26,033 131,925

5,552 145,713 △ 140,161 3,814 1,738

07 彫刻美術館費 61,681 63,008 △ 1,327 3,578 58,103

7,566 14,379 △ 6,813 3,810 3,756

経常費
臨時費

臨時費
経常費
臨時費
経常費
臨時費

臨時費
経常費
臨時費
経常費

経常費
臨時費
経常費

経常費
臨時費



*臨時事業 (単位：千円)
事業名 事業費 一般財源 投資的経費 備考

国庫支出金 道支出金 市債 分担金 使用料 財産収入 寄附金 繰入金 諸収入

10教育費 1,600,328 183,225 0 28,500 0 145,846 16,595 10,781 18,590 10,410 1,186,381 274,984

05社会教育費 1,600,328 183,225 0 28,500 0 145,846 16,595 10,781 18,590 10,410 1,186,381 274,984

01社会教育総務費 306,862 174,894 0 0 0 868 67 9,312 13,811 1,317 106,593 0

常磐館管理費 17,108 0 0 0 0 853 44 0 0 662 15,549

社会教育振興費 19,638 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,638

文化振興費 4,031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,031

* 生涯学習振興費 1,389 0 0 0 0 0 0 0 0 11 1,378

* ジオパーク構想推進費          2,010 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,010

* 地域学校協働活動推進費 174 0 0 0 0 0 0 0 0 0 174

* （新）新型コロナウイルス感染症対策用品購入費1,211 0 0 0 0 0 0 0 1,211 0 0

* 文化芸術活動振興費 20,049 0 0 0 0 15 0 0 1,400 632 18,002

* 文化芸術振興基金積立金 9,335 0 0 0 0 0 23 9,312 0 0 0

* （新）旭川ミュージックウィーク開催負担金    3,000 0 0 0 0 0 0 0 3,000 0 0

* 文化財保存費 1,887 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,887

* 優佳良織技術伝承支援補助金 7,200 0 0 0 0 0 0 0 7,200 0 0

* アイヌ施策推進費 219,830 174,894 0 0 0 0 0 0 1,000 12 43,924 212,839 アイヌ記念館施設整備補助金

*

*

02公民館費 267,255 0 0 0 0 17,878 72 0 0 710 248,595 24,300

公民館管理費 170,134 0 0 0 0 17,823 72 0 0 510 151,729

神楽市民交流センター管理費 55,084 0 0 0 0 55 0 0 0 174 54,855

* 公民館事業活動費 6,603 0 0 0 0 0 0 0 0 26 6,577

* 地域を支えるシニア世代人材育成費 6,365 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,365

* 公民館補修費 29,069 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29,069 24,300 東旭川公民館日の出屋根改修工事等

03図書館費 306,679 0 0 7,800 0 25 0 0 0 1,225 297,629 0

図書館管理費 246,961 0 0 0 0 25 0 0 0 1,225 245,711

図書資料整備費 44,395 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44,395

* 図書館事業活動費 1,223 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,223

* 図書館補修費 14,100 0 0 7,800 0 0 0 0 0 0 6,300

令和4年度　社会教育部　歳出一覧表（事業別）②

特定財源



*臨時事業 (単位：千円)
事業名 事業費 一般財源 投資的経費 備考

国庫支出金 道支出金 市債 分担金 使用料 財産収入 寄附金 繰入金 諸収入

令和4年度　社会教育部　歳出一覧表（事業別）②

特定財源

04博物科学館費 252,500 8,331 0 0 0 26,058 1 1,369 1,098 2,207 213,436 0

科学館管理費 199,849 0 0 0 0 21,047 0 0 0 364 178,438

博物館管理費 12,725 0 0 0 0 5,011 0 0 0 0 7,714

* 科学館特別展開催費            8,700 0 0 0 0 0 0 0 500 0 8,200

* 科学館補修費 9,637 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,637

* プラネタリウム整備費 6,234 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,234

* 科学館事業活動費 2,397 0 0 0 0 0 0 0 598 1,716 83

* 科学館施設整備基金積立金 1,370 0 0 0 0 0 1 1,369 0 0 0

* アイヌ文化伝承のコタン整備費 7,631 6,104 0 0 0 0 0 0 0 0 1,527

* 博物館企画展示費 700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700

* 郷土学習振興費 447 0 0 0 0 0 0 0 0 125 322

* アイヌ文化振興費 2,810 2,227 0 0 0 0 0 0 0 2 581

*

05市民文化会館費 234,275 0 0 20,700 0 73,313 12,628 0 0 3,028 124,606 37,845

文化会館管理費 150,731 0 0 0 0 73,313 26 0 0 1,528 75,864

* 文化会館設備費 26,476 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,476

* 文化会館自主文化事業費 13,711 0 0 0 0 0 12,602 0 0 1,500 △ 391

* 文化会館改修費 42,629 0 0 20,700 0 0 0 0 0 0 21,929 37,845 舞台設備等改修工事費

* （新）文化施設等整備費 728 0 0 0 0 0 0 0 0 0 728

06大雪クリスタルホール費 163,510 0 0 0 0 25,194 3,814 0 0 839 133,663 0

大雪クリスタルホール管理費 157,958 0 0 0 0 25,194 0 0 0 839 131,925

* 大雪クリスタルホール補修費 1,100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100

* 音楽堂自主文化事業費 4,452 0 0 0 0 0 3,814 0 0 0 638

07彫刻美術館費 69,247 0 0 0 0 2,510 13 100 3,681 1,084 61,859 0

井上靖記念館管理費 23,379 0 0 0 0 830 0 0 0 1,008 21,541

彫刻美術館管理費 38,302 0 0 0 0 1,680 0 0 0 60 36,562

* 中原悌二郎賞関係費              1,047 0 0 0 0 0 0 0 1,047 0 0

* 彫刻美術館事業活動費             3,498 0 0 0 0 0 0 0 1,334 16 2,148

* 旭川彫刻フェスタ開催負担金 1,300 0 0 0 0 0 0 0 1,300 0 0

* 野外彫刻管理費 490 0 0 0 0 0 0 0 0 0 490

* 彫刻美術館改修費 1,118 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,118

* 公の施設(彫刻公園)建設基金積立金 113 0 0 0 0 0 13 100 0 0 0



*臨時事業 (単位：千円)
事業名 事業費 一般財源 投資的経費 備考

国庫支出金 道支出金 市債 分担金 使用料 財産収入 寄附金 繰入金 諸収入

令和4年度　社会教育部　歳出一覧表（事業別）②

特定財源

臨時事業費集計（社会教育部関係分）

90,482 0 0 7,800 0 0 1 1,369 2,309 1,753 77,250 24,300

　　施策2　個性豊かな北国らしい文化の振興
369,551 183,225 0 20,700 0 15 16,452 9,412 16,281 2,287 121,179 250,684

460,033 183,225 0 28,500 0 15 16,453 10,781 18,590 4,040 198,429 274,984

※アイヌ施策推進費の充当財源の繰入金1,012千円は総合政策部所管であるため社会教育部の歳入予算には含まれない。
※新型コロナウイルス感染症対策用品購入費充当財源のうち繰入金（コロナ基金）は1,211千円は総務部所管であるため社会教育部の歳入予算には含まれない。

臨時費計

基本目標2　たくましく未来を拓く人材を育み，生涯を通じて学べるまちを目指します
　基本政策5　スポーツや文化に親しみ，学びを深める環境づくり
　　施策1　生涯を通じた学びの振興


